RUST3.

3 in IPCC wordt een rationale gehanteerd waarbij meer economi-

sche groei tot meer uitstoot leidt; bij WLO is meer economische

groei juist aanleiding te geloven in technische transitie naar een

duurzame samenleving. In het nieuwere SSP framework (Shared

Socio-Economic Pathways) is deze variatie in samenhang wel be-

schouwd, en de nieuwe CMIP klimaatruns zullen dan ook worden

uitgevoerd voor RCP-SSP combinaties, inclusief combinaties die

lijken op de aanname van WLO-Hoog

Tabel 1:  Kengetallen klimaat en veranderingen afvoerregimes Rijn

en Maas per scenario voor de zichtjaren 2050 en 2085. Voor 2050

zijn enkele vergelijkende getallen van de Deltascenario’s van 2013

weergegeven. Sociaaleconomische kengetallen per scenario voor

het zichtjaar 2050; met enkele gegevens van de Deltascenario’s van

2013.

   Ter vergelijking:

KLIMAAT   Zichtjaar 2050   Zichtjaar 2085   Zichtjaar 2050

   Deltascenario’s 2017 (KNMI14)   Deltascenario’s 2017 (KNMI14)  Deltascenario’s 2013 (KNMI06)

scenario  REF’17 DRUK STOOM RUST WARM DRUK-Parijs  DRUK STOOM RUST WARM  DRUK STOOM RUST WARM

onderliggend KNMI-scenario  GL WH GL WH GL  GL WH GL WH  G W+ G W+

temperatuurstijging ˚C 0 1 2 1 2 1  1,5  3,5 1,5 3,5  1 2 1 2

zeespiegelstijging cm 0 15 40 15 40 15  25 80 25 80  15 35 15 35

jaarneerslagsom mm 851 +4% +5% +4% +5% +4%  +5% +7% +5% +7%

gem. neerslag winter mm 211 +3% +17% +3% +17% +3%  +5% +30% +5% +30%  +4% +14% +4% ++14%

gem. neerslag lente mm 173 +5% +9% +5% +9% +5%  +8% +12% +8% +12%

gem. neerslag zomer mm 224 +1% -13% +1% -13% +1%  +1% -23% +1% -23%  +3% -19% +3% -19%

gem. neerslag herfst mm 245 +7% +8% +7% +8% +7%  +8% +12% +8% +12%

jaarsom pot. verdamping mm 559 +3% +7% +3% +7% +3%  +3% +10% +3% +10%

pot.verdamping zomer mm 266 +4% +11% +4% +11% +4%  +4% +15% +4% +15%  +3% +15% +3% +15%

herhalingstijd van een Rijnafvoer van
14400 m3/s *

jaar 1250 200 200 200 200 200  200 100 200 100   ca 1000 ca 400  ca 1000 ca 400

verandering gemiddelde jaarlijkse
laagste 7-daagse Rijnafvoer *

% 0 +5% -20% +5% -20% +5%  +5% -30% +5% -30%  +5% -20% +5% -20%

herhalingstijd van een Maasafvoer
van 3900 m3/s

jaar 1250 300 300 300 300 300  300 100 300 100  ca 1000 ca 400 ca 1000  ca 400

verandering gemiddelde jaarlijkse
laagste 7-daagse Maasafvoer

% 0 +5% -45% +5% -45% +5%  +3% -60% +3% -60%  +3% -30% +3% -30%

SOCIAAL-ECONOMIE

scenario  REF’17 DRUK STOOM RUST WARM Parijs   DRUK STOOM RUST WARM

onderliggend WLO-scenario   WLO-H WLO-H WLO-L WLO-L WLO-H

aantal inwoners miljoen 17 19 19 16 16 19  voor 2085/2100
geen WLO-scenario’s beschikbaar

 20 20 15 15

omvang BBP miljard € 600 1320 1320 940 940 1320   1600 1600 900 900

economische groei %/j  2 2 1 1 2   2,5 2,5 1 1

stedelijk gebied % opp 18 20 21 18 18 20   23 25 21 21

natuur en recreatie % opp 23 26 25 24 24 27   22 20 20 19

landbouw % opp 60 54 54 58 57 53   51 51 56 56

Deltascenario’s voor de 21e eeuw H O O F D R A P P O R T

16 17

rio’s uit 2013. Voor de periode tot 2050 is het mogelijk om

op basis van kennis over het vroegere verloop van de soci-

aaleconomische ontwikkelingen met hun grote dynamiek

redelijk beredeneerde uitspraken te doen over mogelijke

richtingen waarin deze ontwikkelingen in de toekomst kun-

nen verlopen. Voor de periode na 2050 gaan de onzekerhe-

den te veel overheersen. Daarom worden als benadering de

redeneerlijnen en de logica van voor 2050 eenvoudig door-

gezet. Hiermee wordt voor de periode van 2050 tot ca 2100

een verloop verkend dat de bandbreedte van de opgaven

voor waterveiligheid, wateroverlast en zoetwatervoorzie-

[…]

scenario’s aan waarin de sterkste toename van de vraag ten

opzichte van de Referentie2017 optreedt of waar de groot-

ste opgave wordt verwacht. Dit zijn inschattingen op basis

van expert judgement, uit te werken in de loop van 2018.

* De referentiejaren van de oude en geactualiseerde Delta-

scenario’s zijn omwille van de eenvoud gesteld op 2017 en

2010. Veel van de gebruikte gegevens zijn verzameld in de

jaren voorafgaand daaraan.

1 Referentieverdamping en waterbehoefte hoger door groter areaal

bos in bestaande natuurgebieden

2 toename vanwege grotere opgave voor waterveiligheid
3 toename vanwege grotere opgave door verweving van functies en

voor waterveiligheid
4 ter beperking van schut- en lekverliezen
5 verhoogd door onderwaterdrainage en aangepast peilbeheer

De rijen in tabel A zijn niet gewogen, met andere woorden

de zwaarte van de opgave varieert van rij tot rij. Vermoe-

delijk zal de sterke toename van het potentieel beregende

areaal in STOOM en WARM sterk bepalend zijn voor de totale

zoetwateropgave. STOOM zal naar verwachting de grootste

opgave opleveren voor waterveiligheid.

Referentie-waarde* Relatieve verandering in 2050 t.o.v. de Referentie in scenario:

DRUK STOOM RUST WARM DRUK-Parijs

landbouwareaal 2009 kha -9% -11% -3% -3% -11%

potentieel beregend land-
bouwareaal

424 kha +4% +55% +8% +60% +3%

wateropgave landbouw +++ + +++

areaal natuur 615 kha +17% +13% +8% +8% +24%

wateropgave natuur + 1

stedelijk areaal 592 kha +10% +18% +2% +3% +10%

wateropgave stedelijk + 2 ++ 3 +2

watervraag drinkwater 1100 Mm3/j +10% +35% -10% 0 +10%

koelwatervraag elektricite-
itsproductie

per innamepunt -80% -80% -80% -80% -80%

watervraag industrie per innamepunt -30% +15% -40% -10% -30%

vervoersvraag over water 340 Mton/j +50% +35% +20% +10% +50%

wateropgave scheepvaart + 4 + 4 + 4

wateropgave   veenweide-
gebieden

++ 5

watervraag doorspoeling
ca 15% van water-
vraag in droge pe-

rioden
-25% +100% -10% +20% -25%

Referen-
tie-waarde

DRUK STOOM RUST WARM

landbouwareaal 2260 kha -14% -14% -5% -5%

potentieel beregend land-
bouwareaal

410 kha +0% +0% +0% +0%

areaal natuur 573 kha +22% +11% +11% +25%

stedelijk areaal 540 kha +15% +25%t +5% +5%

watervraag drinkwater 1140 Mm3/j +10% +40% -20% +0%

koelwatervraag elektrici-
teitsproductie

per innamepunt +20% +80% -40% +0%

twatervraag industrie per innamepunt +0% +60% -40% +0%

vervoersvraag over water 300 Mton/j +70% +50% +10% +0%

watervraag doorspoeling
ca 15% van

watervraag in

droge perioden

+0% +0% +0% +0%